
E0270 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE 
OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Technologie pro zajištění čistoty ovzduší III

RNDr. Mgr. Michal Bittner, Ph.D. 



Snižování emisí z chemických a 
petrochemických procesů



Proces zpracování plynu, při kterém některá z jeho složek odchází 
ze zařízení rozpuštěná v prací kapalině.

Hnací síla:
Rozdíl mezi koncentrací složky v plynné fázi a rovnovážnou 

koncentrací v plynné fázi, odpovídající obsahu složky v kapalné 
fázi za dané teploty  nejvyšší při nulové C v roztoku 
výhodně chemická vazba složky z roztoku

C složky převedené do roztoku za jednotku času = funkce (c, T,  
velikosti plochy styku obou fází, době zdržení v absorbéru, 
hydrodynamických podmínek)

Prací roztok – možná regenerace (vyšší T)

Absorpce



Absorpce



Maximální účinnost, co největší zdržení, plocha styku při co 
největší intenzitě proudění z obou fází – co nejmenší tlaková 
ztráta, co nejmenší prostorové, materiálové, finanční nároky.

Plocha styku obou fází

 kapalný film na povrchu speciální náplně - výplňové kolony -
nejčastější 

 plynové bubliny v absorpční kapalině - patrové kolony
 kapky absorpční kapaliny - sprchové kolony, Venturiho 

pračky

Absorpce



Absorpce:
 pokud je nežádoucí znovuzískání produktu
 při vysokých koncentrací 
 nemožnost účinné adsorpce (CO, HCN, HCl ) 
 při obsahu zanášejících látek (dehet)

Absorpce

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=YM3Giz-wX4Q

https://www.youtube.com/watch?v=YM3Giz-wX4Q


Odstraňování MeOH z odpadních plynů

Velké množství CH3OH, zbytky pryskyřice             
- absorpce regenerace CH3OH 

– kryje finanční náklady

Absorpce



Absorpce s regenerací rozpouštědla destilací



Venturiho pračka

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=I5PdlEZn_I0

https://www.youtube.com/watch?v=I5PdlEZn_I0


Adsorpce





Adsorpce – vázání zachycené látky na povrchu (fyzikální, 
chemické síly)

Rovnováha = funkce (T, povrchové a chemické vlastnosti 
sorbentu)

Adsorpce



Adsorpce



Adsorpce

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=Gbo6EpHGBJE

https://www.youtube.com/watch?v=Gbo6EpHGBJE


Adsorpční zařízení



Regenerace teplem (inertní plyn)

Technické provedení adsorpce –
zrnité adsorbenty v pevném 
loži horizontálním či 
vertikálním

Sorbent – přímo uložen - vrstva 
granulátu (rozdělení plynu 
do vrstvy sorbentu)

Pro plyny s tuhými příměsemi -
kontinuální adsorpce 
v pohyblivém loži - cirkulace 
zbavuje plyn prachu a otěru

Adsorpce



Cyklický charakter – adsorpce – desorpce 
proto musí být minimálně dva          
(ne u pohyblivého lože)

Adsorpce



Adsorpce



Membránová separace plynů



Membránová separace plynů

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=9DgnX2JybfI

https://www.youtube.com/watch?v=9DgnX2JybfI


Membránová separace plynů



Využitelnost membránové separace



Spalování odpadních plynů



Spalování



Spalování

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=z0drAg1HRKA

https://www.youtube.com/watch?v=z0drAg1HRKA


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=4LSKRKhgm4w

https://www.youtube.com/watch?v=4LSKRKhgm4w


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=XnK1_xzX888

https://www.youtube.com/watch?v=XnK1_xzX888


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=WdS4ijpByhohttps://www.youtube.com/watch?v=2W7zGdHcoMg

https://www.youtube.com/watch?v=WdS4ijpByho
https://www.youtube.com/watch?v=2W7zGdHcoMg


Účinnost = funkce (T, doby 
zdržení, obsahu kyslíku)

Prakticky – přidávání odpadního 
plynu do spalovacího 
vzduchu

Termická oxidace (spalování)



Katalytické spalování



Použití katalyzátoru – snížení reakční teploty až o polovinu za současného 
zvýšení reakční rychlosti – katalyzátory na bázi drahých kovů – účinnější 
vysoká cena, náchylnost k otravě 

Katalyzátory na nosiči (kovy, keramické)
Kat – Pt, Rh, Pd – jejich směsi
T = 200 – 400 ºC, jiné kovy – 500 – 900 °C 

Ve výměníku se plyn předehřívá na vstupu do reaktoru teplem 
vystupující reakční směsi 

Spalování a katalytická oxidace




	E0270 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32

